
Metody výzkumu v oblasti veřejných financí: 
Proces výzkumu 

doc. Ing. Lucie Sedmihradská, Ph.D. 
 

Prezentace byla připravena v rámci projektu  
„Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze“, 

CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002342  

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


1) Vyberte si jedno z navržených témat. 
2) Pečlivě promyslete odpovědi na otázky. Udělejte si poznámky. 

Místní koeficient 

• Co je to místní koeficient? 

• Co vás o místním koeficientu 
zajímá? 

• Jak to zjistit? 

Rozklikávací rozpočet 

• Co je to rozklikávací rozpočet? 

• Co vás o rozklikávacích 
rozpočtech zajímá? 

• Jak to zjistit? 

 



Téma 

Výzkumné otázky Pracovní odpovědi 

Cíl 

Data 

Metody Literatura 

Co je to 
místní 
koeficient? 

= co vás o místním 
koeficientu zajímá? 

= Místní koeficient 

= jak to zjistit? 

Osnova DP 

Prvky výzkumu 

Zdroj: autor 



Téma 

Výzkumné otázky Pracovní odpovědi 

Cíl 

Data 

Metody Literatura 

Co je to 
místní 
koeficient? 

= co vás o místním 
koeficientu zajímá? 

= Místní koeficient 

= jak to zjistit? 

Osnova DP 

Proces výzkumu 1 

Zdroj: autor 



DP 

Téma 

Výzkumné otázky Pracovní odpovědi 

Cíl 

Data 

Metody Literatura 

Co je to 
místní 
koeficient? 

= co vás o místním 
koeficientu zajímá? 

= Místní koeficient 

= jak to zjistit? 

Osnova 

Proces výzkumu 2 

Zdroj: autor 



Co je to místní koeficient? 

• Koeficient u daně z nemovitých věcí, který stanoví zastupitelstvo 
obce obecně závaznou vyhláškou. 

• Lze jím zvýšit sazbu daně u všech nemovitostí s výjimkou orné 
půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů a trvalých travních 
porostů. 

• Má hodnotu 2, 3, 4 nebo 5. 
• Je stanoven pro celou obec. 

 



 

Co vás o 
místním 

koeficientu 
zajímá? 

 

 

Jak to zjistit? 



Kolik obcí ho zavedlo? 

• Kdo by mohl mít informaci o všech obcích? 

• Existuje jejich seznam? 

• Je veřejně dostupný? 

• Jak ho získám? 

 

• Generální finanční ředitelství 
 
 

• Těžko říci, najít se nedá 
 
 
 
 

• Podám žádost o informace. 

Zdroj: autor 



Co lze zjistit ze seznamu obcí za více let? 

• Počet obcí v jednotlivých letech podle 
výše koeficientu 

• Počet a charakter změn 
• Pomocí kontingenčních tabulek 

Zdroj: autor 



Uplatňování místního koeficientu u DzNV 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

2 313 252 263 341 417 435 443 

3 58 20 24 41 53 57 53 

4 6 1 1 4 7 9 9 

5 12 11 11 18 17 17 17 

Celkem 389 284 299 404 494 518 522 

Podíl 6.2% 4.5% 4.8% 6.5% 7.9% 8.3% 8.3% 

• Pro zjištění podílu musím zjistit celkový počet obcí v jednotlivých letech.  

Zdroj: autor 



Jaké obce zavedly místní koeficient? 

• Hraje roli velikost obce nebo kraj/okres? 

• Hraje roli finanční situace? Např. dluh obce? 

Obohacení dat pomoci propojení různých 
datových zdrojů: 
• Každá obec má kód základní územní 

jednotky (ZUJ) a identifikační číslo (IČO) 
• Informace o počtu obyvatel a struktuře 

území má ČSÚ 
• Informace o veřejných financích jsou v 

monitor.statnipokladna.cz 
• Převodník ZUJ a IČO je na Researchgate. 

Zdroj: autor 

https://www.researchgate.net/publication/317125811_Seznam_obci_v_CR_jejich_ZUJ_a_ICO_List_of_Czech_municipalities_their_identification_and_statistical_numbers?_iepl[viewId]=1yVUwdg1cIpZBSutKuY0tw4FkuozUbSnPtmL&_iepl[contexts][0]=prfhpi&_iepl[data][standardItemCount]=3&_iepl[data][userSelectedItemCount]=0&_iepl[data][topHighlightCount]=2&_iepl[data][standardItemIndex]=1&_iepl[data][standardItem1of3]=1&_iepl[targetEntityId]=PB:317125811&_iepl[interactionType]=publicationTitle


Uplatnění koeficientů u DzNV dle velikosti obcí 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2010 2014

korekční koeficient 1,5 místní
Zdroj: autor 



Kde leží obce, které zavedly místní koeficient? 

• Mapa je 
zpracována v 
programu ArcGIS.  

• Řadu map však 
dokážete zpracovat 
v Excelu nebo 
Power BI. 

• Výsledek, ale i 
zdroj dalších 
otázek? 



Jak zjistit, jaké faktory vedly k uplatnění 
místního koeficientu? 

• Seznam potenciálních faktorů 

• Ověření jejich skutečného vlivu 

 

• Zprávy z médií 
• Nápady z mapy 
• Podobné (zahraniční) výzkumy 

• Rozhovory 
• Dotazník 
• Ekonometrický model 



• Ověřit existenci daňové nápodoby a vlivu fragmentace obecního 
zastupitelstva na ochotu zvýšit daň z nemovitých věcí prostřednictvím 
místního koeficientu v roce 2014 na úplném vzorku českých obcí. 
 

• Proč nebyl asi cíl formulován „určit faktory…“? Přemýšlejte o tom při prezentaci 
výsledků. 
 

 

Cíl 



Vysvětlující proměnné modelu 
• POP – počet obyvatel 
• POPGR – relativní přírůstek počtu obyvatel 

mezi roky 2004 a 2014 

• YOUNG – podíl obyvatel ve věku 0–14 let 

• OLD – podíl obyvatel ve věku nad 65 let 

• UNEMPL – podíl nezaměstnaných osob na 
osobách dosažitelných v %, k 31. 3. 2014 

• AGRI – podíl zemědělské půdy z celkové 
výměry v % 

• DEVELOP – podíl zastavěné plochy a 
ostatních ploch z celkové výměry v % 

• AREA – celková výměra obce v hektarech 

 

 

• TAX – příjmy obce z daně z nemovitostí v 
roce 2008 v Kč na jednoho obyvatele 

• LIAB-A – podíl cizích zdrojů na aktivech  
• DEBT – cizí zdroje snížené o krátkodobý 

finanční majetek, v Kč na jednoho 
obyvatele 

• HI – míra fragmentace obecního 
zastupitelstva ve volebním období 2010–
2014 vyjádřená Herfindahlovým indexem 
koncentrace 

• 10KM – podíl obcí, které zavedly místní 
koeficient v okruhu deseti km od dané 
obce 

• TOWNS – vážená míra vyžívání místního 
koeficientu v městech s více než 10 tisíci 
obyvateli 

demografické 

geografické 

fiskální 

politické 



Specifické proměnné 

Fragmentace zastupitelstva: 𝑯𝑰 =  ( 𝑐𝑜𝑢𝑛𝑐𝑖𝑙 𝑚𝑒𝑚𝑏𝑒𝑟𝑠 𝑓𝑟𝑜𝑚 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑦𝑖𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟 𝑜𝑓 𝑚𝑢𝑛𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑙 𝑐𝑜𝑢𝑛𝑐𝑖𝑙 𝑚𝑒𝑚𝑏𝑒𝑟𝑠)2𝑛𝑖=1  

Chování sousedů:  𝟏𝟎𝑲𝑴 = 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟 𝑜𝑓 𝑚𝑢𝑛𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠 𝑤𝑖𝑡ℎ 𝐿𝐶−1𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟 𝑜𝑓 𝑚𝑢𝑛𝑖𝑐𝑖𝑝𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠−1  

 

 

Králův Dvůr 

• 8 obcí v okruhu 10 km zavedlo MK 
• V okruhu 10 km je 50 obcí 
• 10KM=16% 

TOWNS – vážená 
míra vyžívání 
místního 
koeficientu v 
městech s více 
než 10 tisíci 
obyvateli 



Závislá proměnná a metoda výpočtu 

• Závislá proměnná je binární, tj. nabývá hodnot 0 a 1 
• LC = 0 … obec v roce 2014 MK neuplatnila 

• LC = 1 … obec v roce 2014 MK uplatnila, výši MK nebereme v úvahu 

 

• Binární Logit a Probit modely 

• Výpočty byly provedeny v programu Gretl (volně ke stažení, intuitivní 
obsluha) 



D
eterm

inanty uplatnění m
ístního koeficientu

 

  all >1,000 >10,000 >10,000 
CONST -4.406*** 

(0.627) 

-5.420*** 

(1.512) 

-8.144* 

(4.232) 

-9.294** 

(4.172) 

POP -0.000*** 

(0.000) 

-0.000** 

(0.000) 

0.000 

(0.000) 

-0.000 

(0.000) 

POPGR 0.091 

(0.163) 

-0.219 

(0.225) 

-8.764* 

(5.088) 

-7.750 

(4.719) 

YOUNG 0.054** 

(0.022) 

0.090* 

(0.051) 

0.455* 

(0.277) 

0.439 

(0.275) 

OLD 0.015 

(0.017) 

0.090** 

(0.042) 

    

UNEMP -0.027* 

(0.016) 

-0.057* 

(0.031) 

-0.038 

(0.108) 

-0,026 

(0,102) 

AGRI -0.011*** 

(0.003) 

-0.007 

(0.005) 

-0.015 

(0.015) 

-0.016 

(0.014) 

DEVELOP 0.043*** 

(0.006) 

0.036*** 

(0.008) 

0.009 

(0.022) 

  

AREA 0.000*** 

(0.000) 

0.000** 

(0.000) 

    

TAX 0.000 

(0.000) 

0.001** 

(0.000) 

0.003* 

(0.002) 

0.003 

(0.002) 

LIAB-A 3.863*** 

(0.458) 

3.927*** 

(0.952) 

4.359 

(3.892) 

6.639 

(4.212) 

HI -0.526*** 

(0.200) 

-1.194** 

(0.606) 

-1.993 

(3.272) 

-1.004 

(3.149)  

10KM 7.234*** 

(0.417) 

6.641*** 

(0.664) 

4.230* 

(2.322) 

  

TOWNS       5.113* 

(2.871) 

Zdroj: autor 



  all >1,000 >10,000 >10,000 
HI -0.526*** 

(0.200) 

-1.194** 

(0.606) 

-1.993 

(3.272) 

-1.004 

(3.149)  

10KM 7.234*** 

(0.417) 

6.641*** 

(0.664) 

4.230* 

(2.322) 

  

TOWNS       5.113* 

(2.871) 

Determinanty uplatnění místního koeficientu 2 

Zdroj: autor 



Determinanty uplatnění místního koeficientu 3 

  all >1,000 >10,000 >10,000 
McFadden R2 0.211 0.166 0.094 0.090 
Log likelihood -1,405.8 -551.139 -77.938 -78.363 
Overall predicted cases 5,718 1,202 91 89 
Likelihood ration 
statistics 

750.647*** 218.959*** 16.263* 15.413* 

N 6,222 1,419 131 131 

Zdroj: autor 



Uplatnění místního koeficientu u daně z 
nemovitých věcí (2014, 6 222 obcí) 

 
Pozitivní vliv Negativní vliv Neutrální 

Demografické 
faktory 

Podíl obyvatel do 15 
let 
 

Počet obyvatel 

Územní faktory Podíl zastavěného 
území 
 

Podíl zemědělské 
půdy 

Rozloha obce 

Ekonomické faktory Závazky/aktiva Míra 
nezaměstnanosti 

Výnosy z daně z 
nemovitých věcí 

Politické faktory Místní koeficient v 
sousedních obcích 
 
Fragmentované 
zastupitelstvo Zdroj: autor 



Přesnost predikce uplatnění MK při použití modelů Logit 

a Probit 

LC Upltatnilo Logit odhad - správně Probit odhad - správně 

0 5711 5648 98.9% 5654 99.0% 

1 507 87 17.2% 81 16.0% 

Celkem 6218 5735 92.2% 5735 92.2% 

• Proč nebyl cíl formulován „určit faktory…“?  

Zdroj: autor 



Závěry 

• Existuje významný vliv fragmentovaného zastupitelstva a daňové 
nápodoby na  

• Celková predikční kapacita modelu je poměrně nízká, což naznačuje, 
že existuje řada dalších faktorů nebo situací, které jsou rozhodující pro 
uplatnění místního koeficientu. 
 • Cíl: Ověřit existenci daňové nápodoby a vlivu fragmentace 
obecního zastupitelstva na ochotu zvýšit daň z nemovitých věcí 
prostřednictvím místního koeficientu v roce 2014 na úplném 
vzorku českých obcí. 



Co je to rozklikávací rozpočet? 

• Webová aplikace 

• Obsahuje informace o hospodaření veřejného subjektu 
• schváleném a/nebo skutečném 

• Umožňuje různou míru podrobnosti a členění příjmů a výdajů 



 

Zdroj: autor úpravy 



Zdroj: autor úpravy 



 

Zdroj: autor 



 

Zdroj: autor úpravy 



 

Co vás o 
rozklikávacích 

rozpočtech 

zajímá? 

 

 

Jak to zjistit? 



Kdy se pojem „rozklikávací rozpočet“ poprvé objevil? 

• Z databáze tisku AnoPress. 

• Z Českého národního korpusu. 

Jak to zjistit? 

Zdroj: autor úpravy 



Četnost pojmů klikací a rozklikávací 
rozpočet v Českém národním 
korpusu 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

2010 2011 2012 2013 2014 2015

re
la

ti
ve

 fr
e

q
u

en
cy

 (
i.p

.m
.)

 

rozklikávací klikací

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015

n
u

m
b

e
r o

f a
rt

ic
le

s 

rozklíkávací klikací both

Uchytil se tento pojem? Jak a kolik? 

Zdroj: autor 



Jak se o rozklikávacích rozpočtech píše? Co se od nich 
očekává? 

• “Občané se tedy mohou na vlastní oči přesvědčit o úsporném a správném 
hospodaření” (Kratochvílová, 2014, 8). 
 

• Klíčové charakteristiky: 
• přehledně, transparentní a veřejně, 
•  jednotlivých a konkrétním,  

• elektronické a webových. 

• Rozklikávací rozpočet umožňuje sledovat, kontrolovat, popisovat a vysvětlovat. 
 

• Opět využit Český národní korpus a program K-words. 



Jak moc se používá? 

• Stanovit vzorek (úplný výzkum v ČR je nerealistický) 

• Promyslet metodiku 

 

Jak to zjistit? 

• Bývalá okresní města (72) 
 

• Co dalšího mě zajímá? 
• Jak zaručit jednotnost hodnocení? 
• Jak zajistit jednoduchost sběru informací i zpracování? 

 
• 25 otázek umožňujících jednoduché kódování (0-1) 
• MS Excel – každé město má svůj sloupec 



Kolik okresních měst má rozklikávací rozpočet? 

Kdy ho zavedla? Jaký je trend? 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

n
u

m
b

er
 o

f 
to

w
n

s 

year quarter 

62.5% 

Jak to zjistit? 

Zdroj: autor 



Jak se využití rozklikávacích rozpočtů šířilo v území? 

• Mapa je 
zpracována v 
programu ArcGIS.  

• Řadu map však 
dokážete zpracovat 
v Excelu nebo 
Power BI. 



Kolik stojí rozklikávací rozpočet pro město? 

• Registr smluv 

Jak to zjistit? 

Zdroj: autor 



Co přináší navíc? 

  Municipal 

budget 

explorer 

Monitor Budget 

documents 

Detail according to national regulation    

More detail some  some 

Ph
as

e 
o

f 
b

u
d

ge
t c

yc
le

 Draft budget    

Approved budget    

Amended budget or budget 

amendments 

   

Final account    

Multiannual budget outlook    

Time series some  some 

Data download very rare  some 

Srovnání s 
alternativními 
zdroji 
informací. 
 
Jakými? 

Jak to zjistit? 

Zdroj: autor 



Jaká je návštěvnost? 

• Z článků 

• Žádostí o informace – je tam nějaké riziko? 

Jak to zjistit? 



Závěr 1: Důvody pro rychlé rozšíření 

• Časté sliby politiků, že budou hospodařit transparentně 
• Jednoduchý a efektivní nástroj, jak slib splnit 

• Aktivní podpora ze strany řady soutěží a hodnocení 
• Otevřeno x zavřeno, Zlatý erb, Hodnocení krajů, Přívětivý úřad 

• Dostupná nabídka dodavatelů SW 
• Minimálně 8 různých dodavatelů 



Závěr: Rozklikávací rozpočty a transparentnost v ČR 

• Významně ovlivnily vývoj a diskusi o transparentní veřejné správě v průběhu 
posledních 7 let. 

• Jedná se o vhodný způsob prezentace a poskytování informací o veřejných 
financích. 

• Vyhovují politikům – jsou jednoduché a efektní – a proto jsou rychle zaváděny. 
• Staly se novým standardem/kritériem transparentnosti 

• Vzbudily zájem veřejnosti. 
 

• Neumožňují sledovat efektivnost vynakládaných prostředků, možnost odhalit díky 
nim korupci je praktiky nulová. 

• Omezily diskusi o rozpočtové transparentnosti 
 



DP 

Téma 

Výzkumné otázky Pracovní odpovědi 

Cíl 

Data 

Metody Literatura 

Co je to 
XXX? 

= co mě o XXX  zajímá? 

= XXX 

= jak to zjistit? 

Osnova 

Proces výzkumu 

Zdroj: autor 


